
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento 
Dirigente Scolastica Prof.ssa Floriana 

Battaglia  PEO: piic81900l@istruzione.it 
Tel. +39 0587 739111 

Sede Legale e amministrativa 
Piazza Caduti Cefalonia e Corfù 1 Ponsacco 56038 (PI) – 

Tel. 0587 739111 
PEO: piic81900l@istruzione.it - PEC: piic81900l@pec.istruzione.it 

www.icniccolini.edu.it | C.F. 81002090504 | Cod. Univoco dell’Ufficio: 
UFELOJ 

Direttore Amministrativo 
DSGA Anna Casini 
Tel. +39 0587 739111 

Referente Pratica 
Uff. Amministrativo 

A.A. 
Francesco CAPPELLI 

Pag. 1 di 3 

PROT. N. 810 del 23/01/2026 

AGLI ATTI DI ISTITUTO 
 

OGGETTO: Integrazione al Piano Annuale delle Uscite Didattiche A.S. 2025/2026 – Autorizzazione 
uscita per le classi 1^A e 1^B Scuola Primaria al Teatro Era di Pontedera. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.I. 129/2018, Regolamento concernente la gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) per gli aspetti relativi all'affidamento di 
servizi di trasporto; 

VISTA la C.M. n. 291/1992 e successive note ministeriali di chiarimento (Novembre 2025) in materia di 
viaggi e uscite didattiche; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) vigente dell'Istituto; 

VISTO il Regolamento d'Istituto per le uscite didattiche e i viaggi d'istruzione; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto in merito ai criteri e alle tempistiche per le uscite didattiche 
annuali. 

VISTA la proposta didattica formulata delle insegnanti della 1^A e 1^B della scuola primaria GIUSTI 
nella seduta dell’interclasse del novembre 2025 assunta a protocollo n. 809 del 23/01/2025; 

PREMESSO CHE: 

• la Dirigente Scolastica, ai sensi delle normative vigenti, sovraintende e risponde 
dell'organizzazione generale e della vigilanza delle attività didattiche sul territorio, incluse le 
uscite scolastiche; 

• la disponibilità del mezzo di trasporto (Pullman Granturismo offerto gratuitamente da Ecofor) è 
sopraggiunta solo successivamente alla scadenza delle tempistiche ordinarie previste dalle 
delibere del Consiglio di Istituto; 

RITENUTA la valenza didattica e formativa dell'iniziativa, coerente con il progetto didattico "Nella 
pancia del teatro", raccordi interdisciplinari di educazione all'immagine, educazione civica e italiano; 

P
IIC

81
90

0L
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
10

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

IV
.6

 -
 U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icniccolini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento 
Dirigente Scolastica Prof.ssa Floriana 

Battaglia  PEO: piic81900l@istruzione.it 
Tel. +39 0587 739111 

Sede Legale e amministrativa 
Piazza Caduti Cefalonia e Corfù 1 Ponsacco 56038 (PI) – 

Tel. 0587 739111 
PEO: piic81900l@istruzione.it - PEC: piic81900l@pec.istruzione.it 

www.icniccolini.edu.it | C.F. 81002090504 | Cod. Univoco dell’Ufficio: 
UFELOJ 

Direttore Amministrativo 
DSGA Anna Casini 
Tel. +39 0587 739111 

Referente Pratica 
Uff. Amministrativo 

A.A. 
Francesco CAPPELLI 

Pag. 2 di 3 

RITENUTA la necessità di agire in deroga alle tempistiche ordinarie del Regolamento d'Istituto, data 
l'eccezionalità e l'imminenza della data dell'evento (28 gennaio 2026) e la gratuità del servizio di 
trasporto; 

DECRETA 

Art. 1 - Autorizzazione Integrazione e Deroga 

È autorizzata in deroga alle tempistiche consuete l'integrazione al piano delle uscite didattiche 
precedentemente approvato per l'Anno Scolastico 2025/2026. 

Art. 2 - Dettagli dell'Uscita Didattica 

L'uscita didattica integrativa si svolgerà secondo i seguenti dettagli: 

• Destinazione: Teatro Era, Pontedera. 
• Data: 28 gennaio 2026, giornata unica. 
• Classi coinvolte: 1^A e 1^B Scuola Primaria Giusti di Ponsacco. 
• Mezzo di trasporto: Pullman Granturismo sostenuto da Ecofor (gratuito). 
• Costi: € 0 a partecipante (trasporto e altri costi coperti da sponsor). 
• Orari: Partenza ore 10:30 circa dal Viale della Rimembranza, ritorno previsto per le 13:00 circa 

a Ponsacco. 
Art. 3 - Personale Partecipante e Vigilanza 

Il personale autorizzato ad accompagnare gli alunni, garantendo il corretto rapporto di vigilanza (1 a 
15), è composto dai seguenti docenti: 

• Bani Luciana (organizzatore) 
• Gemignani Catia (organizzatore) 
• Desideri Maria Barbara 
• Nobili Leonardo 
• Grasso Francesca  

Sono inoltre previsti i docenti sostituti Ghezzani Martina (1A) e Sorbello Linda (1B). 

Art. 4 - Adempimenti 
I docenti organizzatori sono incaricati di raccogliere le autorizzazioni dei genitori (Modello G3) e di 
verificare la copertura assicurativa prima della partenza 

P
IIC

81
90

0L
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
10

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

IV
.6

 -
 U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icniccolini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento 
Dirigente Scolastica Prof.ssa Floriana 

Battaglia  PEO: piic81900l@istruzione.it 
Tel. +39 0587 739111 

Sede Legale e amministrativa 
Piazza Caduti Cefalonia e Corfù 1 Ponsacco 56038 (PI) – 

Tel. 0587 739111 
PEO: piic81900l@istruzione.it - PEC: piic81900l@pec.istruzione.it 

www.icniccolini.edu.it | C.F. 81002090504 | Cod. Univoco dell’Ufficio: 
UFELOJ 

Direttore Amministrativo 
DSGA Anna Casini 
Tel. +39 0587 739111 

Referente Pratica 
Uff. Amministrativo 

A.A. 
Francesco CAPPELLI 

Pag. 3 di 3 

Ponsacco, 23/01/2026 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Floriana Battaglia* 
(*) Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm.ii. Copia conforme all'originale informatico. 

  
 

P
IIC

81
90

0L
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
10

 -
 2

3/
01

/2
02

6 
- 

IV
.6

 -
 U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icniccolini.edu.it/

		2026-01-24T09:00:11+0000
	FLORIANA BATTAGLIA




